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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce jsou pečetě a pečetní válečky. V teoretické

části jsou shrnuty základní informace o pečetích a pečetních válečcích, stručná

historie jejich vzniku a využití. Dále se práce zaobírá myšlenkou využití pečetí

a pečetních válečků jako pomůcek v různých oborech pro děti předškolního věku.

V neposlední řadě se tato práce zabývá historií a současným využitím piktogramů

nejen v běžném životě, ale také jeho využitím jako druhu nonverbální

komunikace.

V praktické části byly vytvořeny pečetní válečky a razítkové pečetě

z keramiky a sádry, které mohou posloužit jako pomůcky pro rozvoj jemné

motoriky a v logopedické praxi nejen pro děti předškolního věku.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis are seals and cylinder seals. The

theoretical part summarizes the basic information about seals and cylinder seals,

a brief history of their creation and their use. Furthermore, the thesis deals with

the idea of using seals and cylinder seals as aids for pre-school children. Last but

not least, this thesis deals with the history and the current use of pictograms not

only in everyday life but also its use as a kind of nonverbal communication.

In the practical part cylinder seals and stamp seals to be made of ceramics

and plaster, which can serve as aids not only for children of pre-school age.
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Úvod

Bakalářská práce s názvem Pečetě a pečetní válečky je složena z teoretické

a praktické části. Teoretická část práce je rozdělena na dvě velké kapitoly. První

kapitola pojednává o pečetích a pečetních válečcích, ve které jsou nejprve

definovány významy základních pojmů. Cílem teoretické části této práce je

seznámení se s těmito pojmy, podat jejich stručnou historii vztahující se zejména

ke starověku a zamyšlení se nad možností využití pečetních válečků pro děti

předškolního věku, kterému je věnována samostatná podkapitola. V dalších

podkapitolách se věnuji tvarovým možnostem pečetních typářů a přibližuji vnější

znaky jak pečetních válečků, tak pečetí. Zkoumáním pečetí se zabývá sfragistika,

pomocná věda historická, proto jsem nejvíce čerpala z publikací zaměřujících se

tímto směrem. Pro zisk informací byly nejvíce využity knihy Sfragistika od Karla

Maráze, Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky od dvojice autorů Jarmily

Krejčíkové a Tomáše Krejčíka, Vademecum pomocných věd historických od Ivana

Hlaváčka, Jaroslava Kašpara a Rostislava Nového. Další důležitou publikací se pro

tuto část práce stala kniha Svět staré Mezopotámie a starověkého Blízkého východu

od Michaela Roafa.

Druhou velkou kapitolu tvoří piktogramy, které lze označit jako předchůdce

písma. Na začátku této kapitoly jsou opět vysvětleny definice základní pojmů

a následuje stručný popis vývoje piktogramů. Piktogramy souvisí s egyptským

písmem, a nejen náměty z Egypta se staly inspirací pro praktickou část práce.

Dále se v této kapitole věnuji současnému využívání piktogramů, které je velmi

rozšířené. Většina lidí si ani neuvědomuje, že s piktogramy přichází do styku

denně a v jakékoli situaci. Piktogramy hrají velkou roli v alternativní

a augmentativní komunikaci a tento způsob využití je přiblížen v samostatné

podkapitole. Největším zdrojem informací pro tuto kapitolu se pro mě stala

cizojazyčná publikace Pictograms, icons & signs: a guide to information graphics

od autorů Rayana Abdullaha a Rogere Hubnera, další informace jsem čerpala

z knihy 5000 znaků a symbolů světa od Svena Frotschera, Vizuální komunikace –

písmo od Jiřího Elišky a dvě publikace Libuše Kubové - Piktogramy: metodická

příručka a Řeč obrázků: komunikační systém tvořený obrazovými symboly:

piktogramy + metodická příručka: volná řada pomůcek pro alternativní

komunikaci.
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Cílem praktické části bakalářské práce je tvorba pečetních válečků

a razítkových pečetí. Pro jejich zpracování jsem zvolila keramiku a sádru,

o kterých jsou podány stručné informace. Je zde popsán technologický postup

zpracování i inspirace k výběru motivů. Pro tvorbu pečetních válečků z keramiky

jsem se inspirovala v egyptské mytologii, v mezopotámském zobrazování zvířat a

pro geometrické vzory na válečcích se mi inspirací stala zmrzlá voda vytvářející

neobvyklé obrazce. Pro sádrové válečky jsem zvolila piktogramy podstatných

jmen a sloves, které je možné využít jako zpestření při výuce slohu v českém

jazyce. Pro razítková pečetidla jsem vybrala motivy zvířat tvořící komplety

k pečetním válečkům. Vyzkoušena byla i pečetidla s vyrytými vlastními iniciály.

V závěru praktické části je shrnuto možné využití pečetí a pečetních válečků

v praxi.
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1 Pečetě a pečetní válečky

Pečetě a pečetní válečky neodmyslitelně patří ke kultuře a času starověku

Mezopotámie. Staly se důležitou součástí nejen při rozvoji klínového písma, ale

rovněž plnily další důležité funkce jako ověření osoby, ochrana před

nekompetentními osobami či uzavírání různých druhů nádob apod. Pečetě

a pečetní válečky se nevyskytovaly pouze v Mezopotámii, ale lze se s nimi setkat

i v dalších oblastech, mezi které patří např. Súsy, Egypt, Asýrie, Babylonie, Řecko,

Řím ad.

Pečeť a pečetní váleček jsou stěžejní pojmy této bakalářské práce, podle

kterých je pojmenována jak samotná práce, tak i první kapitola. Význam pojmů

pečeť a pečetní váleček nemusí být každému jasný, proto je žádoucí si v prvé řadě

tyto dva termíny objasnit. Dále je v této kapitole shrnuta krátká historie počátku

vzniku a využívání pečetí a pečetních válečků. Také pojednává o vnějších znacích

těchto prvků, o tvarových možnostech pečeních typářů a o možném využití pečetí

jako didaktických pomůcek.

1.1 Definice základních pojmů

Pečeť lze definovat jako „znamení slavnostního potvrzení či prohlášení,

otisk kruhového, oválného, mandorlového nebo jiného kovového pečetidla se

znakem majitele, popř. s legendou, provedený do zvláštního vosku, laku nebo

měkkého kovu.“1

S vysvětlením pojmu pečeť se lze setkat v publikaci od Ivana Hlaváčka,

Rostislava Nového a Jaroslava Kašpara. Ti pečeť popisují jako „znamení nebo text

či oboje současně otištěné do hmoty schopné je uchovávat, které jednoznačně

určuje konkrétní fyzickou či právní osobu a slouží především k ověřování či

zajišťování právní platnosti a správnosti písemného pořízení.“2

1 BLAŽÍČEK, Oldřich J. a Jiří KROPÁČEK. Slovník pojmů z dějin umění: názvosloví a tvarosloví
architektury, sochařství, malby a užitého umění. Praha: Odeon, 1991. s. 156.
2 HLAVÁČEK, Ivan, Rostislav NOVÝ a Jaroslav KAŠPAR. Vademecum pomocných věd historických. 1. vyd.
Praha: Svoboda, 1988. s. 304.
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Další výklad pojmu pečeť uvádějí ve své publikaci Tomáš Krejčík a Jarmila

Krejčíková: „Pod pojmem pečeť rozumíme otisk tvrdého razidla opatřeného

vyrytým nebo vyraženým obrazem či nápisem, jednoznačně charakterizujícím

svého majitele (fyzickou nebo právnickou osobu), ve hmotě, která je schopna

tento obraz uchovávat. Termínem pečeti označujeme jak samotný otisk, tak

i někdy pečetní typář, jímž je otisk zhotovován.“3

Při srovnání těchto výkladů pojmu pečeť si lze povšimnout, že termín pečeť

je vnímán jako otisk pečetidla, tvrdého razidla. Jediní Tomáš Krejčík a Jarmila

Krejčíková připouštějí, že termín pečeť je možné někdy vnímat i jako samotný

pečetní typář či razidlo, s jehož pomocí je pečeť otištěna.

Teoretik Jan Baleka ve svém slovníku vymezuje pojem pečetidlo jako

„váleček nebo razidlo používané k otištění nebo vyražení pečeti, jež označovala

majitele, zajišťovala před nepovolanými nebo sloužila magickému ovládnutí

přírodních a společenských sil.“4

Pod pojmem pečetní váleček si lze představit přibližně třícentimetrový,

malý kruhový válec s vyrytými motivy, které byly otiskovány do vlhké hlíny

otáčením válečku.5 Jedná se tedy o tvar razidla, díky kterému byly tištěny první

pečetě. Pečetní váleček je objekt ve tvaru cívky, vyrobený převážně z kamene


[…]


uzavírání různých druhů nádob, ověřování totožnosti osob, sloužily jako ochrana

před nekompetentními osobami. Tyto funkce se lišily podle toho, v jaké oblasti

byly pečetě a pečetní válečky využívány. Dalším cílem této práce bylo zamyšlení

se nad možným využití pečetí a pečetních válečků v současnosti pro děti

předškolního věku. Zkoumání této otázky pro mě bylo velmi přínosné, jak

z hlediska získání teoretických informací, tak nových nápadů na pokračování

v této práci.

Piktogramy, v dnešní době nezanedbatelné prvky, byly druhou velkou

kapitolou této práce. Jejich současné využití je velmi mnohostranné, slouží jako

dopravní a turistické značení, najdeme je na cedulkách u oblečení, vyobrazují

různé zákazy (např. kouření), udávají směr atd. Piktogramy se zkrátka staly

rychlým ukazatelem informací pro všechny bez potřeby čtení. Nejvíce mě zaujalo

jejich využití v alternativní a augmentativní komunikaci, kde zprostředkovávají

komunikaci osobám, které mají omezenou schopnost mluvy. Jedná se tak

o obrázkový komunikační systém.

Praktická část bakalářské práce si kladla za cíl vytvořit čtyři pečetní válečky

a jednu pečeť. Jejich počet byl v průběhu tvorby navýšen. Inspirační zdroje jsem

čerpala především ze získaných poznatků teoretické části práce, a to nejen ze

zemí, kde pečetní válečky a pečetě vznikaly a byly využívány, ale také

z piktogramů. Pečetní válečky i razítková pečetidla mohou být využívány pro děti

předškolního věku k rozvoji jemné motoriky a mohou se stát i vhodným zdrojem

obrázků v logopedické praxi. Během tvorby pečetních válečků vznikla myšlenka

jejich dalšího využití, tentokrát pro děti 2. stupně základní školy. Válečky

s vyrytými piktogramy mohou posloužit jako neobvyklá pomůcka při psaní slohu
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v českém jazyce, kdy zobrazované piktogramy musí do svého příběhu či pohádky

zapojit.

Zpracování této bakalářské práce osobně vnímám jako přínosné nejen

z hlediska nově získaných teoretických poznatků, ale i z důvodu možného využití

pečetí a pečetních válečků v praxi. Na toto téma práce by bylo možné dále navázat,

např. zaměřením se na tvorbu pečetí a pečetních válečků jako pomůcek pro tvorbu

logopedického obrazového materiálu pro adolescenty, který je v tomto oboru

značně absentován.
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Obr. 2: Železný typář jako kleště na oplatkové
pečetě

Obr. 3: Typář s křidélkem na řetízku

Obr. 1: Dutá hliněná koule s "žetony" (symbolickými značkami) ze Sús.
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Obr. 4: Otisk pečetního válečku z urucké doby (kolem 3300 př. n. l.), 5,4 x 4,5 cm

Obr. 5: Tvary pečetí - kulatý, oválný, špičatě oválný,
trojúhelníkový, čtvercový, obdélníkový, osmiboký, štítovitý,

srdcovitý, čtyřlist
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Obr. 7: Zavěšená pečeť

Obr. 6: Přivěšené pečetě
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Obr. 8: Klínové písmo - spojování znaků

Obr. 9: Egyptské hieroglyfy
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Přílohy II. Obrazový materiál k praktické části

Obr. 1: Zmrzlá voda I

Obr. 2: Zmrzlá voda II
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Obr. 3: Sumerská pečetidla
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Obr. 1: Přípravné skici
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Obr. 2: Keramický váleček I –
bůh Re na denní pouti

Obr. 4: Keramický váleček III –
geometrický tvar

Obr. 5: Keramický váleček
IV – geometrický tvar

Obr. 3: Keramický váleček
II – bůh Re na noční pouti
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Obr. 6: Keramický váleček V
– kozoroh

Obr. 7: Keramický váleček VI
– pták

Obr. 8: Všechny keramické válečky
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Obr. 9: Sádrový váleček I – piktogramy (podstatná jména)

62

Obr. 10: Sádrový váleček II – piktogramy (slovesa)
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Obr. 11: Sádrový váleček III – fáze skoku zajíce
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Obr. 12: Razítková pečetidla I/1

Obr. 13: Razítková pečetidla I/2
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Obr. 14: Razítková pečetidla II/1

Obr. 15: Razítková pečetidla II/2
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Obr. 16: Keramický váleček I – tisk do hlíny

Obr. 17: Keramický váleček II – tisk do hlíny

Obr. 18: Keramický váleček III – tisk do hlíny
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Obr. 19: Keramický váleček IV – tisk do hlíny

Obr. 20: Keramický váleček V – tisk do hlíny

Obr. 21: Keramický váleček VI – tisk do hlíny
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Obr. 22: Keramický váleček I – tisk na papír 1

Obr. 23: Keramický váleček I – tisk na papír 2
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Obr. 24: Keramický váleček II – tisk na papír 1

Obr. 25: Keramický váleček II – tisk na papír 2
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Obr. 26: Keramický váleček III – tisk na papír 1

Obr. 27: Keramický váleček III – tisk na papír 2
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Obr. 28: Keramický váleček IV – tisk na papír 1

Obr. 29: Keramický váleček IV – tisk na papír 2
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Obr. 30: Keramický váleček V – tisk na papír 1

Obr. 31: Keramický váleček V – tisk na papír 2
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Obr. 32: Keramický váleček VI – tisk na papír 1

Obr. 33: Keramický váleček VI – tisk na papír 2
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Obr. 34: Sádrový váleček I – tisk na papír 1, 2

Obr. 35: Sádrový váleček II – tisk na papír 1, 2
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Obr. 36: Sádrový váleček III – tisk na papír 1

Obr. 37: Sádrový váleček III – tisk na papír 1
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Obr. 38: Razítková pečetidla – tisk na papír
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