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Hodnocení bakalářské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení x

metodická úroveň zpracování x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové* /výzkumné- části
práce teoreticko -projekto v é* / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

Ce!kové hodnocení bakalářské práce
x

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce má všechny formální náležitosti - kvalifikační práce představuje
studii, jejímž primárním cílem je vytvoření pečetí a pečetních válečků jako
pomŮcku pro děti předškolního věku. V kontextu s praktickou částí studuje
historii pečetí a pečetidel. Kapitoly řazené v obsahové struktuře mají v prvních
kapitolách funkční logickou výpověd', Je škoda, že tato provázanost končí další
hlavní kapitolou - Piktogramy a dalšími navazujícími. Zde se jedná o nadbytečné a
zavádějící informace, které mohly být obratněji zmíněny, ale pouze v rámci
historie pečetidel nebo v části praktické. Chybí zde podstatná informace o
významu pečetidel a válečků v rámci historie písma a grafického umění.

Lze autorce vytknout jistou stylistickou a slohovou neobratnost.

Postrádám bohatší obrazové zdroje, které bychom nalezly v Národní knihovně
Francie, v Britské národní knihovně a jsou přístupny online ve skvělé prezentaci.

Práce jako celek až na kapitoly 2.1, - 2. 5, působí kompaktně a podporuje půdu
pro praktickou část.

Předkládaný soubor keramických válečků a následných otisků je velmi zajímavým
konceptem. Nesmírná trpělivost, zaujatost přípravou a realizacíje toho dokladem.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1/ Jaký význam mají válečky a pečetidla pro grafické techniky?

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 3,5.20'17 7u u.L
I

- nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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